CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2018

(Do Sr. Marcon PT/RS)

Requer a realização de Seminário na

região oeste do Estado de Santa

Catarina, para debater a situação das

agroindústrias.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Seminário na região oeste do Estado de Santa

Catarina, para debater a situação das agroindústrias.

Como representante desta Comissão, solicito designar o Deputado

Pedro Uczai PT/SC.

JUSTIFICATIVA

A agroindústria é o conjunto de atividades relacionadas à

transformação de matérias-primas provenientes da agricultura, pecuária,

aqüicultura ou silvicultura. O grau de transformação varia amplamente em

função dos objetivos das empresas agroindustriais. Para cada uma dessas

matérias-primas, a agroindústria é um segmento da cadeia que vai desde o

fornecimento de insumos agrícolas até o consumidor. Em comparação a outros

segmentos industriais da economia, ela apresenta uma certa originalidade

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

decorrente de três características fundamentais das matérias-primas:

sazonabilidade, perecibilidade e heterogeneidade.

A agroindústria é uma das principais fontes de rendo no oeste do

estado de Santa Catarina, sendo assim, solicito a realização desse Seminário.

Por ser de extrema necessidade e oportunidade rogo aos nobres pares

que aprovem o presente requerimento.

Sala de Comissões, 03 de julho de 2018

Dep. Marcon (PT/RS)